－１－

平成31年第１回養老町臨時会会議録

 平成31年第１回養老町議会の臨時会を養老町議会議事堂に招集されたので会議を開い

た。

 その次第は次のとおりである。

────────────────────────────────────────────

○議事日程（平成31年３月28日第１日）

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第36号 養老小学校空調設備改修工事請負契約の締結について

日程第５ 議案第37号 日吉小学校空調設備改修工事請負契約の締結について

────────────────────────────────────────────

○本日の議長並びに出席議員及び欠席議員は次のとおりである。

      議長  大 橋 三 男

○出 席 議 員

      １番  北 倉 義 博         ２番  岩 永 義 仁

      ３番  長 澤 龍 夫         ４番  大 橋 三 男

      ５番  三 田 正 敏         ６番  吉 田 太 郎

      ７番  早 崎 百合子         ８番  野 村 永 一

      ９番  田 中 敏 弘         10番  松 永 民 夫

      11番  林   輝 見         12番  青 山 貞 一

      13番  水 谷 久美子

○欠 席 議 員

      なし

────────────────────────────────────────────

○地方自治法第121条の規定により議場に出席した者は次のとおりである。

町     長  大 橋   孝  副  町  長  柏 渕 裕 昭

教  育  長  並 河 清 次  総 務 部 長  田 中 信 行

総務部総務課長  中 島 恵 美  総  務  部
企 画 政 策 課 長

 川 地 憲 元

総務部税務課長  西 川 敏 明  住民福祉部長兼
健 康 福 祉 課 長

 久保寺 利 明

住 民 福 祉 部
住 民 人 権 課 長

 伊 藤 幸 広  住 民 福 祉 部
子 ど も 課 長

 川 口 智 也

－２－

住 民 福 祉 部
生 活 環 境 課 長

 渡 辺 章 博  産業建設部長兼
水 道 課 長

 田 中 一 也

産業建設部課長  前 田 勝 治  産 業 建 設 部
農 林 振 興 課 長

 松 岡 弘 泰

産業建設部企業誘致
・商工観光課長

 大 倉   修
産 業 建 設 部
建 設 課 主 幹

 西 脇 直 樹

会 計 管 理 者 兼
会 計 課 長

 野 村 博 治
教育委員会事務局長兼
スポーツ振興課長

 佐 藤 嘉 但

教 育 委 員 会
教 育 総 務 課 長

 田 中   隆  教 育 委 員 会
生 涯 学 習 課 長

 古 川 一 夫

消 防 長  三 和 隆 夫  消 防 次 長 兼
予 防 課 長

 吉 田 英 之

消 防 総 務 課 長  廣 澤 幸 雄  警 防 課 長  三 輪 則 夫

────────────────────────────────────────────

○職務のため議場に出席した者は次のとおりである。

議 会 事 務 局 長  藤 田 勝 彦  議会事務局書記  稲 川 諭実彦

－３－

（開会時間 午前９時28分）

○議長（大橋三男君） 皆さん、おはようございます。

 平成31年第１回養老町議会臨時会を開会するに当たり、議員並びに執行部各位には、

御多用のところ御出席を賜りありがとうございます。

 開議に先立ち、町民憲章の朗唱を行います。全員の御起立をお願いします。

―― 「町民憲章」朗唱 ――

○議長（大橋三男君） ありがとうございました。御着席ください。

 本日の会議は、議員は全員の出席でございます。

 執行におきましては、高橋建設課長が病気療養のため欠席し、かわって西脇建設課主

幹が出席をいたしておりますので御報告いたします。

 ここで、報道機関及び町広報委員に限り、今臨時会開会中、議場内の会議の状況につ

いて、取材のための写真撮影を許可いたしました。また、インターネット録画放送のた

め、議場内のビデオ撮影を行います。

 ただいまから平成31年第１回養老町議会臨時会を開会し、本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

○議長（大橋三男君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 会議規則第127条の規定によって、10番 松永民夫君、11番 林輝見君、以上を指名

いたします。

────────────────────────────────────────────

○議長（大橋三男君） 次に、日程第２、会期の決定を議題といたします。

 ここで、３月25日、議会運営委員会が開催され、本臨時会の日程等について審査され

ました。

 議会運営委員会の報告を求めます。

 議会運営委員会委員長 早崎百合子君。

○議会運営委員長（早崎百合子君） 議会運営委員会の報告をします。

 去る３月25日午後１時より、委員及び正・副議長、並びに執行部の出席のもとに開会

いたしました。

 協議事項は、平成31年度第１回養老町議会臨時会の日程及び運営についてであります。

 まず会期につきましては、本日、３月28日木曜日の１日で、本会議の開会時間は、午

前９時30分からと決定しました。

 議事日程については、１．開会宣言、２．会議録署名議員の指名、３．会期の決定、

４．諸般の報告、５．議案の審議、この順で議会運営を行うことに決定いたしました。

 次に、審議する議案につきましては、契約の締結についてが２件であります。

 審議方法につきましては、議事日程の日程第４、養老小学校空調設備改修工事請負契

約の締結について及び日程第５、日吉小学校空調設備改修工事請負契約の締結について

－４－

の２議案は一括上程し、提案理由の説明を受け、質疑後、議案ごとに討論を経て採決す

ること。

 以上のように決定いたしました。

 これで議会運営委員会の報告を終わります。

○議長（大橋三男君） 議会運営委員会委員長の報告が終わりました。

 お諮りをいたします。

 ただいまの議会運営委員会委員長報告のとおり、本臨時会の会期は、本日の１日にい

たしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（大橋三男君） 異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は本日の１日と決定をいたします。

────────────────────────────────────────────

○議長（大橋三男君） 次に、日程第３、諸般の報告を行います。

 本日の日程については、お手元に配付してあるとおりでございます。

 また、監査委員から、地方自治法第235条の２第３項の規定により、平成30年度２月

分現金出納検査結果報告書が議長に提出をされております。

 これで諸般の報告を終わります。

 ここで、町長の挨拶をお願いします。

 養老町長 大橋孝君。

○町長（大橋 孝君） 改めまして、皆さん、おはようございます。

 本日は、第１回の臨時会を開催いたしましたところ、年度末ということで、議員の皆

様方には、何かと忙しい中を御参集いただきまして、まことにありがとうございます。

 さて、ことしは暖冬だというようなことで、夜桜のライトアップも少し早くからとい

うような思いで、26日から試験点灯をさせていただいておりますけれども、ここへ来ま

して、少し冷えた日が続き、30日から７日までの夜桜がちょうどいい期間になったのか

なというふうに思っております。30日の６時より、養老公園のほうで点灯式を行います

ので、議員の皆様方もお時間があれば、御参加をいただければというふうな思いでござ

います。

 さて、４月１日から新年度が始まるわけでございます。新しい元号の発表もあるとい

うことで、いよいよ次の時代に向かっていくのかなと、平成が終わるということで、少

し寂しい思いもございますけれども、思い起こしますと平成の時代になって何が印象に

残っておるかというと、やはり私、非常に災害の多い期間であったのかなというような

思いがあります。

 阪神・淡路大震災から、本当に東北の津波、そして熊本での地震、北海道での地震と

いうので、大きな災害が幾つも重なってまいりました。そして、気象のほうも、非常に

－５－

豪雨と言われるすさまじい雨の降る時代になったということで、今後は災害に対してし

っかりと備えをしていくような、そういった施策をとらなければならないなという思い

でおるところでございます。

 議員の皆様方にも御協力いただきながら、町民の安心・安全を守っていきたいと思っ

ておりますので、よろしくお願いを申し上げます。

 きょうの臨時会、小学校の空調設備の御承認をいただくわけでございます。慎重なる

御審議をよろしくお願い申し上げまして、私の挨拶とさせていただきます。どうぞよろ

しくお願いいたします。

○議長（大橋三男君） 町長の挨拶が終わりました。

────────────────────────────────────────────

○議長（大橋三男君） それでは、日程第４、議案第36号 養老小学校空調設備改修工事

請負契約の締結について及び日程第５、議案第37号 日吉小学校空調設備改修工事請負

契約の締結についての２件を一括議題とし、提案説明を受け、質疑を行います。

 町長より提案理由の説明を求めます。

 養老町長 大橋孝君。

○町長（大橋 孝君） ただいま一括上程を賜りました議案第36号 養老小学校空調設備

改修工事請負契約の締結について及び議案第37号 日吉小学校空調設備改修工事請負契

約の締結についての説明をさせていただきます。

 養老小学校空調設備改修工事及び日吉小学校空調設備改修工事については、児童らの

学習環境の衛生基準を確保するため整備するものであり、養老町議会の議決に付すべき

契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議決を求める

ものでございます。

 それぞれの詳細につきましては、担当課長に補足説明をさせますので、十分な御審議

を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

○議長（大橋三男君） 田中教育総務課長、補足説明。

○教育委員会教育総務課長（田中 隆君） それでは、私のほうから補足説明をさせてい

ただきます。

 まず最初に、養老小学校空調設備改修工事では、昨今の猛暑・酷暑に対応し、児童ら

の学習環境の衛生基準を確保するための整備を実施するものであります。

 その内容を御説明申し上げます。

 １．契約の目的、養老小学校空調設備改修工事。

 ２．契約の方法、指名競争入札。

 ３．契約金額、7,668万円、税込みです。

 ４．契約の相手方、岐阜県養老郡養老町小倉875番地１、株式会社ホクエー電工養老

営業所、所長 安田光順。

－６－

 ５．工期、本契約締結の日から平成31年（2019年）９月10日まで。

 ６．工事場所、養老町石畑地内。

 ７．工事概要、空調機器設置及び改修工事。普通教室18室、特別教室５室、管理室３

室でございます。

 次に、日吉小学校空調設備改修工事でも、養老小学校と同様に、児童らの学習環境の

衛生基準を確保するための整備を実施するものであります。

 その内容を御説明申し上げます。

 １．契約の目的、日吉小学校空調設備改修工事。

 ２．契約の方法、指名競争入札。

 ３．契約金額、6,588万円、税込み。

 ４．契約の相手方、岐阜県養老郡養老町小倉875番地１、株式会社ホクエー電工養老

営業所、所長 安田光順。

 工期、本契約締結の日から平成31年（2019年）９月10日まで。

 ６．工事場所、養老町中地内。

 ７．工事概要、空調機器設置及び改修工事。普通教室が９室、特別教室５室、管理室

４室。

 以上で補足説明とさせていただきます。

○議長（大橋三男君） 説明が終わりました。

 ただいまより、質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔挙手する者あり〕

○議長（大橋三男君） 12番 青山貞一議員。

○１２番（青山貞一君） 参考までにお聞きをしたいんですが、私はホクエー電工さんは

養老が本社やと思っておったわけですが、本社の所在地はどちらかということ。それか

らホクエー電工さんの従業員数ですけれども、どれぐらいの規模でおやりになってみえ

るのか、ちょっとお伺いをしたいと思います。

○議長（大橋三男君） 田中教育総務課長、答弁。

○教育委員会教育総務課長（田中 隆君） ただいまの御質問でございます。

 ホクエー電工は、養老が本社だと思います。

〔発言する者あり〕

○教育委員会教育総務課長（田中 隆君） ごめんなさい、訂正します。

 本社は大垣だそうです。

 申しわけございません。ちょっと資料がございませんので。従業員数もちょっと申し

わけございません。

○議長（大橋三男君） 議決ができないので、即刻即答をお願いしたいんですが。

－７－

 それでは、暫時休憩といたします。

（午前９時45分 休憩）

（午前９時55分 再開）

○議長（大橋三男君） それでは、休憩を解き、再開をいたします。

 先ほどの返答をお願いします。

 中島総務課長、答弁。

○総務部総務課長（中島恵美君） 済みません、先ほどの青山議員の御質問に回答させて

いただきます。

 ホクエー電工の本社は、大垣市新田町４丁目26番地です。

 従業員の数は52名ということであります。

 以上でございます。

〔挙手する者あり〕

○議長（大橋三男君） 12番 青山貞一議員。

○１２番（青山貞一君） 先ほど同僚議員がインターネットを調査しましたら、社員数16

というような話もありましたので、正確な数字を調べておいていただきたいということ

で質問を終わります。

○議長（大橋三男君） ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（大橋三男君） 質疑なしと認め、質疑を終わります。

 これより、議案ごとに討論及び採決を行います。

 初めに、日程第４、議案第36号 養老小学校空調設備改修工事請負契約の締結につい

ての討論及び採決を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（大橋三男君） 討論なしと認め、討論を終わります。

 これより採決を行います。

 本案を原案のとおり決定することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（大橋三男君） 挙手全員です。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

 次に、日程第５、議案第37号 日吉小学校空調設備改修工事請負契約の締結について

の討論及び採決を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（大橋三男君） 討論なしと認め、討論を終わります。

－８－

 これより採決を行います。

 本案を原案のとおり決定することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（大橋三男君） 挙手全員です。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

○議長（大橋三男君） これで、本日の議案の審議は全て終了しました。

 お諮りをいたします。

 次回の議会日程、運営の審査及び所管事務の調査等について、議会閉会中も議会運営

委員会に付託いたしたいと思います。

 これに御異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（大橋三男君） 異議なしと認めます。

 よって、議会閉会中も次回の議会日程、運営の審査及び所管事務の調査等について、

議会運営委員会に付託することに決定をいたしました。

────────────────────────────────────────────

○議長（大橋三男君） これで本日の日程は全て終了いたしました。会議を閉じます。

 これをもちまして、平成31年第１回養老町議会臨時会を閉会いたします。御苦労さま

でした。

（閉会時間 午前９時59分）

－９－

 以上、会議の次第をここに記録し、その相違ないことを証するためここに署名する。

   平成31年３月28日

         議 長   大  橋  三  男

         議 員   松  永  民  夫

         議 員   林     輝  見